
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số: 40/QĐ-UBND V n   on , ngày 14 tháng 01 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Thông qua phƣơng án đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực  

Vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ thuộc phạm vi, chức năng  

quản lý nhà nƣớc của    Công Thƣơng tỉnh Vĩnh Long 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền đị  p   n  n       t  n    năm 20    

Luật sử  đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền đị  p   n  n    22 t  n     năm 20    

Căn cứ Nghị định số    20 0   -C  n    0  t  n    năm 20 0 của 

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số    20     -C  n    

   t  n    năm 20   của Chính phủ sử  đổi, bổ sung một số điều của các nghị 

địn  liên qu n đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số  2 20     -C  

n    0  t  n    năm 20   của Chính phủ sử  đổi, bổ sung một số điều của các 

Nghị địn  liên qu n đến kiểm soát thủ tục hành chính;  

Căn cứ T ôn  t  số 02 20   TT-V C  n       t  n   0 năm 20   của 

Bộ tr ởng, Chủ nhiệm Văn p òn  C ín  p ủ   ớng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát 

thủ tục hành chính;  

Căn cứ Quyết định số 2    Q -UB D n     0 t  n   2 năm 202  của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạc  r  so t, đ n   i  t ủ tục 

  n  c ín  năm 202  trên địa bàn tỉn  V n   ong;  

T eo đề nghị củ  Gi m đốc Sở Côn  T   n  tại Tờ trình số 05/TTr-SCT 

ngày 10 tháng 01 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa 08 (Tám) thủ tục hành chính 

trong lĩnh vực Vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ thuộc phạm vi, chức 

năng quản lý nhà nước của    Công Thương t nh  ĩnh  ong (chi tiết tại Phụ lục 

kèm theo). 

Điều 2. Giao  ăn phòng Ủy ban nhân dân t nh căn cứ phương án đơn giản 

hóa thủ tục hành chính đã được thông qua tại Quyết định này, xây dựng Báo cáo 

kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn t nh năm 2025, tham 

mưu Ủy ban nhân dân t nh xem xét, kiến nghị Bộ Công Thương và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

Điều 3. Chánh  ăn phòng Ủy ban nhân dân t nh; Giám đốc S  Công 

Thương; Thủ trư ng các s , ban, ngành t nh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 



2 

 

huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

-  ăn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC); 

- Bộ Công Thương; 

- CT, các PCT. UBND t nh; 

-  ãnh đạo VP. UBND t nh; 

- Trung tâm PVHCC; 

-  ưu:  T, 06.PVHCC. 

CHỦ TỊCH 
 

 

  



3 

 

Phụ lục 

PHƢƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH  

THUỘC PHẠM VI, CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƢỚC  

CỦA    CÔNG THƢƠNG TỈNH VĨNH LONG 
(Kèm theo Quyết định số 40 Q -UBND ngày 14 tháng 01 năm 2025  

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh V n   on ) 

LĨNH VỰC VẬT LIỆU NỔ CÔNG NGHIỆP, TIỀN CHẤT THUỐC NỔ 

1. Tên thủ tục hành chính: Cấp Giấy phép sử dụng vật liệu nổ công 

nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của    Công Thƣơng (Mã thủ tục: 

2.001434.000.00.00.H61) 

a) Nội dung đơn giản hóa  

Về số lượng hồ sơ: Kiến nghị quy định cụ thể số lượng hồ sơ là 01 (một) 

bộ hồ sơ. 

 Lý do: Việc quy định cụ thể số lượng hồ sơ 01 (một) bộ giúp cho tổ chức, 

cá nhân xác định chính xác số lượng hồ sơ cần phải nộp, qua đó giúp tiết kiệm 

chi phí. 

b) Kiến nghị thực thi 

Kiến nghị s a đổi quy định số lượng hồ sơ thủ tục hành chính nêu trên tại 

Thông tư số 23/2024/TT-BCT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ trư ng Bộ 

Công Thương quy định về quản lý, s  dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất 

thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương và Quyết định số 

3225/QĐ-BCT ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Bộ trư ng Bộ Công Thương về 

việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được s a đổi, 

bổ sung và thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp, 

tiền chất thuốc nổ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương. 

c) Lợi ích phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 5.491.956 

đồng/năm. 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 4.871.396 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 620.560 đồng/năm. 

Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 11,3%. 

2. Tên thủ tục hành chính: Cấp điều chỉnh giấy phép sử dụng vật liệu 

nổ công nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của    Công Thƣơng (Mã thủ 

tục: 1.013058.H61) 

a) Nội dung đơn giản hóa  

Về số lượng hồ sơ: Kiến nghị quy định cụ thể số lượng hồ sơ là 01 (một) 

bộ hồ sơ. 



4 

 

 Lý do: Việc quy định cụ thể số lượng hồ sơ 01 (một) bộ giúp cho tổ chức, 

cá nhân xác định chính xác số lượng hồ sơ cần phải nộp, qua đó giúp tiết kiệm 

chi phí. 

b) Kiến nghị thực thi 

Kiến nghị s a đổi quy định số lượng hồ sơ thủ tục hành chính nêu trên tại 

Thông tư số 23/2024/TT-BCT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ trư ng Bộ 

Công Thương quy định về quản lý, s  dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất 

thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương và Quyết định số 

3225/QĐ-BCT ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Bộ trư ng Bộ Công Thương về 

việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được s a đổi, 

bổ sung và thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp, 

tiền chất thuốc nổ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương. 

c) Lợi ích phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 2.256.044 

đồng/năm. 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 1.396.260 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 859.784 đồng/năm. 

Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 38,11%. 

3. Tên thủ tục hành chính: Cấp lại giấy phép sử dụng vật liệu nổ công 

nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của    Công Thƣơng (Mã thủ tục: 

2.001433.H61) 

a) Nội dung đơn giản hóa  

Về số lượng hồ sơ: Kiến nghị quy định cụ thể số lượng hồ sơ là 01 (một) 

bộ hồ sơ. 

 Lý do: Việc quy định cụ thể số lượng hồ sơ 01 (một) bộ giúp cho tổ chức, 

cá nhân xác định chính xác số lượng hồ sơ cần phải nộp, qua đó giúp tiết kiệm 

chi phí. 

b) Kiến nghị thực thi 

Kiến nghị s a đổi quy định số lượng hồ sơ thủ tục hành chính nêu trên tại 

Thông tư số 23/2024/TT-BCT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ trư ng Bộ 

Công Thương quy định về quản lý, s  dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất 

thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương và Quyết định số 

3225/QĐ-BCT ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Bộ trư ng Bộ Công Thương về 

việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được s a đổi, 

bổ sung và thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp, 

tiền chất thuốc nổ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương. 

c) Lợi ích phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 2.016.820 



5 

 

đồng/năm. 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 1.396.260 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 620.560 đồng/năm. 

Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 30,77%. 

4. Tên thủ tục hành chính: Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản 

xuất tiền chất thuốc nổ (Mã thủ tục: 1.000998.H61) 

a) Nội dung đơn giản hóa  

Về số lượng hồ sơ: Kiến nghị quy định cụ thể số lượng hồ sơ là 01 (một) 

bộ hồ sơ. 

 Lý do: Việc quy định cụ thể số lượng hồ sơ 01 (một) bộ giúp cho tổ chức, 

cá nhân xác định chính xác số lượng hồ sơ cần phải nộp, qua đó giúp tiết kiệm 

chi phí. 

b) Kiến nghị thực thi 

Kiến nghị s a đổi quy định số lượng hồ sơ thủ tục hành chính nêu trên tại 

Thông tư số 23/2024/TT-BCT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ trư ng Bộ 

Công Thương quy định về quản lý, s  dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất 

thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương và Quyết định số 

3225/QĐ-BCT ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Bộ trư ng Bộ Công Thương về 

việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được s a đổi, 

bổ sung và thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp, 

tiền chất thuốc nổ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương. 

c) Lợi ích phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 806.728 

đồng/năm. 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 558.504 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 248.224 đồng/năm. 

Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 30,77%. 

5. Tên thủ tục hành chính: Cấp điều chỉnh Giấy chứng nhận đủ điều 

kiện sản xuất tiền chất thuốc nổ (Mã thủ tục: 1.000965.H61) 

a) Nội dung đơn giản hóa  

Về số lượng hồ sơ: Kiến nghị quy định cụ thể số lượng hồ sơ là 01 (một) 

bộ hồ sơ. 

 Lý do: Việc quy định cụ thể số lượng hồ sơ 01 (một) bộ giúp cho tổ chức, 

cá nhân xác định chính xác số lượng hồ sơ cần phải nộp, qua đó giúp tiết kiệm 

chi phí. 



6 

 

b) Kiến nghị thực thi 

Kiến nghị s a đổi quy định số lượng hồ sơ thủ tục hành chính nêu trên tại 

Thông tư số 23/2024/TT-BCT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ trư ng Bộ 

Công Thương quy định về quản lý, s  dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất 

thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương và Quyết định số 

3225/QĐ-BCT ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Bộ trư ng Bộ Công Thương về 

việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được s a đổi, 

bổ sung và thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp, 

tiền chất thuốc nổ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương. 

c) Lợi ích phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 806.728 

đồng/năm. 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 558.504 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 248.224 đồng/năm. 

Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 30,77%. 

6. Tên thủ tục hành chính: Thu hồi giấy phép, giấy chứng nhận về 

quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ thuộc thẩm 

quyền của    Công Thƣơng (Mã thủ tục: 1.003401.000.00.00.H61) 

a) Nội dung đơn giản hóa  

Về số lượng hồ sơ: Kiến nghị quy định cụ thể số lượng hồ sơ là 01 (một) 

bộ hồ sơ. 

 Lý do: Việc quy định cụ thể số lượng hồ sơ 01 (một) bộ giúp cho tổ chức, 

cá nhân xác định chính xác số lượng hồ sơ cần phải nộp, qua đó giúp tiết kiệm 

chi phí. 

b) Kiến nghị thực thi 

Kiến nghị s a đổi quy định số lượng hồ sơ thủ tục hành chính nêu trên tại 

Thông tư số 23/2024/TT-BCT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ trư ng Bộ 

Công Thương quy định về quản lý, s  dụng vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất 

thuốc nổ và Quyết định số 03/QĐ-BCT ngày 02 tháng 01 năm 2025 của Bộ 

trư ng Bộ Công Thương về việc công bố thủ tục hành chính được s a đổi, bổ 

sung trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ thuộc phạm vi 

chức năng quản lý của Bộ Công Thương. 

c) Lợi ích phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 775.700 

đồng/năm. 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 527.476 

đồng/năm. 



7 

 

Chi phí tiết kiệm: 248.224 đồng/năm. 

Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 32%. 

7. Tên thủ tục hành chính: Cấp giấy chứng nhận huấn luyện kỹ thuật 

an toàn tiền chất thuốc nổ thuộc thẩm quyền của    Công Thƣơng (Mã thủ 

tục: 2.000221.000.00.00.H61) 

a) Nội dung đơn giản hóa  

Về số lượng hồ sơ: Kiến nghị quy định cụ thể số lượng hồ sơ là 01 (một) 

bộ hồ sơ. 

 Lý do: Việc quy định cụ thể số lượng hồ sơ 01 (một) bộ giúp cho tổ chức, 

cá nhân xác định chính xác số lượng hồ sơ cần phải nộp, qua đó giúp tiết kiệm 

chi phí. 

b) Kiến nghị thực thi 

Kiến nghị s a đổi quy định số lượng hồ sơ thủ tục hành chính nêu trên tại 

Thông tư số 23/2024/TT-BCT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ trư ng Bộ 

Công Thương quy định về quản lý, s  dụng vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất 

thuốc nổ và Quyết định số 03/QĐ-BCT ngày 02 tháng 01 năm 2025 của Bộ 

trư ng Bộ Công Thương về việc công bố thủ tục hành chính được s a đổi, bổ 

sung trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ thuộc phạm vi 

chức năng quản lý của Bộ Công Thương. 

c) Lợi ích phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 3.568.220 

đồng/năm. 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 2.947.660 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 620.560 đồng/năm. 

Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 17,39%. 

8. Tên thủ tục hành chính: Cấp lại Giấy chứng nhận huấn luyện kỹ 

thuật an toàn tiền chất thuốc nổ thuộc thẩm quyền của    Công Thƣơng 

(Mã thủ tục: 2.000172.000.00.00.H61) 

a) Nội dung đơn giản hóa  

Về số lượng hồ sơ: Kiến nghị quy định cụ thể số lượng hồ sơ là 01 (một) 

bộ hồ sơ. 

 Lý do: Việc quy định cụ thể số lượng hồ sơ 01 (một) bộ giúp cho tổ chức, 

cá nhân xác định chính xác số lượng hồ sơ cần phải nộp, qua đó giúp tiết kiệm 

chi phí. 

b) Kiến nghị thực thi 

Kiến nghị s a đổi quy định số lượng hồ sơ thủ tục hành chính nêu trên tại 



8 

 

Thông tư số 23/2024/TT-BCT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ trư ng Bộ 

Công Thương quy định về quản lý, s  dụng vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất 

thuốc nổ và Quyết định số 03/QĐ-BCT ngày 02 tháng 01 năm 2025 của Bộ 

trư ng Bộ Công Thương về việc công bố thủ tục hành chính được s a đổi, bổ 

sung trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ thuộc phạm vi 

chức năng quản lý của Bộ Công Thương. 

c) Lợi ích phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 2.016.820 

đồng/năm. 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 1.520.372 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 496.448 đồng/năm. 

Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 24,62%./. 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-01-14T09:07:31+0700




